## 338 C. SVETONII TRANQ.

mortem obierant. Sed ipse nec ignorasse, aut dissemulasse ultima uitæ suæ tempora uidetur, aliquot quidem argumētis. Nam & cum C O S S. designaret, neminem ultra mensem, quo obiit, designauit: et in Sena*tu*, cui nouissimè interfuit, multum ad concordiam liberos suos cohortatus, utriusq; ætatē suppliciter patribus commendauit. Et in ultima cognitione pro tribunali accessisse ad finem mortalitatis, quanquam abominantibus qui audiebant, semel atque iterum pronunciauit.

## C. SVETONII TRAN-

QVILLI.

Nero Claudius Cesar,

X G E N T E Domitia due familiæ claruerunt Caluinorum, & Aenobarborum. Aenobarbi autem originis, itemq; cognominis habent L. Domitium: cui rure quondam reuertenti iuvenes gemini augustiore forma ex occurso imperasse traduntur, nuntiaret Senatui, ac populo uictoriā, de qua incertum adhuc erat: atque in fidem maiestatis adeò permulsiſſe masias ut è nigro rutilum, æriq; assimilem capillum redderent. Quod insigne mansit & in posteris eius, ac magna pars rutila barba fuerunt. Fuerūt autem con-

fūlatia

NERO CLAVDIUS CAES. 339  
fulatibus V II. triumpho censurāq; duplici, & inter-  
patritios allecti perseverārunt omnes in eodem co-  
gnomine. Ac ne prænomina quidem illa præterquam  
Cnei, & Lucij usurpārunt. Eaq; ipsa notabili uarieta-  
te, modò continuantes unum, quodq; per ternas perso-  
nas, modò alternantes per singulas. Nam primum se-  
cundumq; ac tertium Aenobarborum Lucios, rursus  
sequentes tres ex ordine Cneos accepimus: reliquos  
non nisi uicissim, tum Lucios, tum Cneos. Plures è fa-  
milia cognosci referre arbitror, quo facilius appa-  
reat ita degenerasse à suorum uirtutibus Neronem,  
ut tamen uitia cuiusque quasi tradita, & ingenita  
retulerit.

Cneus Domitius, Neronis atavus. C A P. II.

**V**T igitur paulò altius repetā, atavus eius Cn.  
Domitius in tribunatu Pontificibus offenditor,  
quod alium quam se in patris sui locum cooptassent,  
ius sacerdotum subrogandorum à collegijs ad popu-  
lum transtulit, ac in consulatu Allobrogibus, Aruer-  
nisq; superatis, elephanto per prouinciam inuestitus,  
est, turba militum, quasi inter solēnia triumphi prose-  
quente. In hunc dixit Licinius Crassus orator, non  
esse mirandum, quod ē nemabarbam haberet, eui esset  
os ferreum, cor plumbeum. Huius filius Prætor Cæsa-  
rem abeuntem consulatu, quem aduersus auspicias  
legesq; gesisse existimabatur, ad disquisitionem Se-

natus uocauit. Mox CO S S. imperatorem ab exercitiis Gallicis retrahere tentauit. Successorū ei per factionem nominatus, principio ciuilis belli ad Corfinium captus est. Vnde dimissus, Massilenses obsidione laborantes cum aduentu suo confirmasset, repente destituit. Acieq; demum Pharsalica occubuit, uir neque satis constans, & ingenio truci. In desperatione rerum mortem timore appetitam, ita expauit, ut haustum uenenum poenitentia euomuerit, medicumq; manutiniserit, qui idem sibi prudens, ac sciens minus noxiū temperasset. Consulante autem Cn Pompeio de medijs, ac neutrā partē sequentib; solus censuit hostium numero habendos.

Item Neronis proauus. CAP. III.

**R**eliquit filium omnibus gētis suę procul dubio preferendum. Is inter consicos Cæsarianę necis (quanquam insons) damnatus lege Pedia, cum ad Caſium, Brutumq; se propinqua sibi cognitione coniunctos contulisset, post utriusque interitum classem olim commissam retinuit: auxit etiam, nec nisi partibus ubiq; profligatis, M. Antonio sponte, & ingentis meriti loco tradidit, solusq; omnium ex ijs, qui pari lege damnati erant, restitutus in patriam, amplissimos honores percucurrit: ac subinde redintegrata dispensatione ciuili, eidem Antonio legatus, delata sibi sumā imperij ab ijs, quos Cleopatre pudebat, neq; suscita

NERO CLAVDIUS CAES. 341

fuscipere, neque recusare fidenter, propter subitam  
ualetudinem, ausus, transiit ad Augustum: & in die-  
bus paucis obiit, nonnulla & ipse infamia aspersus.  
Nam Antonius eum desiderio amicæ seruiliæ Naidis  
transfugisse iactauit.

Domitius, avus Neronis. CAP. IIII.

**E**X hoc Domitius nascitur. Quem emptorem fa-  
miliae, pecuniaeque in testamento Augusti fuisse,  
mox vulgo notatum est: non minus aurigandi arte in  
adolescentia clarus, quam deinde ornamentis trium-  
phalibus & ex Germanico bello. Verum arrogans, pro-  
fusus, immitis CENS. L. Plancum via sibi decedere  
<sup>+ AL. in.</sup>  
AEDIL coegerit: præture, consulatusque; honore equi  
tes Romanos, matronasque; ad agendum minimum pro-  
duxit in scenam: uenationesque & in circo, & in omni-  
bus urbis regionibus dedit. Munus etiam gladiatori-  
um sed tanta sauitia, ut necesse fuerit Augusto clame-  
frustra monitum edicto coercere.

De patre Neronis. CAP. V.

**E**X Antonia maiore patrem Neronis procrea-  
uit, omni parte uitæ detestabilem. Siquidem eo  
mes ad Orientem C. Cæsaris iuuenis occiso liberto suo  
quod potare quantum iubebatur, recusarat, dimissus  
è cohorte amicorum nibilo modestius uixit. Sed &  
in uice Appie uico repente puerum citatis iumentis,  
hanc ignarus obtrivit. Et Romæ medio foro cuidare

equiti Ro. liberius iurganti oculum eruit. Perfidie ue  
rò tantè, ut non modò argentarios pretijs rerum co-  
emptarum, sed & in pretura mercede palmarum au-  
rigarios fraudauerit. Notatus ob hec & sororis io-  
co, querentibus dominis factionum, representanda  
præmia in posterum sanxit. Maiestatis quoq; et adul-  
teriorum, incestijs, cum sorore Lepida sub excessu  
Tiberij reus, mutatione temporum eus sit. Decepsitq;  
Pyrgis morbo aque intercutis, sublato filio Nerone  
ex Agrippina Germanico genita.

Ortus & infantia Nero nis, & præsagia que  
dam. CAP. VI.

**N**ero natus est ante IX. mēses quām Tiberius  
excessit, XVIII. Cal. Ianuarias, iam tun  
quidam ex oriente sole, penè ut radijs prius, quām  
terra cōtingeretur. De genitura eius statim multa et  
formidolosa multis coniectantibus. Præsagio fuit eti-  
am Domitij patris uox, inter gratulationes amicorū  
negintis quicquam ex se & Agrippina, nisi detesta-  
bile & malo publico nisci potuisse. Eiusdem futu-  
ra infelicitatis signum evidens die lustrico extitit.  
Nam C. Cesar rogante sorore, ut infanti ei, quod  
uollet, nomen daret, intuens Claudiū patruum su-  
um, à quo mox principe Nero adoptatus est, eius se  
dixit dare: neq; ipse serio, sed per iocum & asperna-  
& Agrippina, quod tum Cladius inter ludibria au-  
la erat.

le erat. Trimulus patrem amisit: cuius ex parte ter-  
tia heres, ne hanc quidem integrum cepit, correptis  
per cohortem Caium uniuersis bonis, & subinde ma-  
tre etiam relegata, penè inops atq; egens apud amitā  
Lepidam nutritus est, sub duobus paedagogis, saltato-  
re atq; tonsore. Verum Claudio imperiū adepto, nō  
solum paternas opes recuperavit, sed et Crispi Paſſie-  
ni uitrici sui hereditate ditatus est. Gratia quidē &  
potentia revocatæ, restitutæq; matris usq; eō floruit,  
ut emanaret in uulgo, missos à Messalina uxore Clau-  
dij, qui cum meridianē quasi Britānicī emulū stran-  
gularent. Additum fabule, & eosdem draconē e pul-  
uino se proferente cōterritos refugisse. Que fabula  
exorta est, deprehensis in lecto eius circum ceruica-  
lia serpentis exuuijs. Quis tamen aure & armillæ ex  
voluntate matris inclusas dextro brachio gestauit ali-  
quandiu, ac tedio tādem matrē memorie abiecit,  
rursumq; extremis suis rebus frustra requisivit.

Die lustrico.) Dies lustricus erat, quo infantibus  
imponebantur nomina. Erat autē fere octauus aut  
nonus.

Amitam.) Latini uocant patris sororem.

Pueritia eius, & gesta in ea. CAP. VII.

**T**ener adhuc, necdum matura pueritia, Circensi-  
bus ludis Troiā constantissime fauorabiliterq;  
luit. Undecimo etatis anno à Claudio adoptatus est,  
Annoq; Seneca iam tunc Senatori in disciplinā tra-

Y S ditus

ditus. Ferunt Senecam proxima nocte usum sibi per  
quietem. C. Cesari precipere, & fidem somnio Nero  
breui fecit, prodita immanitate natura, quibus pri-  
mum potuit experientis. Namq; Britannicum fratrem,  
quod se post adoptionem Aenobarbum ex consuetu-  
dine salutasset, ut subdititium apud patrem arguere  
conatus est. Amitam etiam Lepidam ream testimonio  
coram afflxit, gratificans matri, à qua rea premeba-  
tur. Deductus in forum tiro, populo congiarium, mi-  
liti donatiuum proposuit: indicta decursoне præto-  
rianis, scutum sua manu prætulit, exinde patri gra-  
tias in Senatu egit. Apud eundem Consulem pro Bo-  
noniensibus Latinè, & pro Rhodijs atque Iliensibus  
Græcè uerba fecit. Auspicatus est & iurisdictionem  
præfecti urbis, † sacro Latinarum celeberrimis pa-  
tronis, nō translatitias (ut assolet) & breues, sed ma-  
ximas, plurimasq; postulationes certatim ingerenti-  
bus, quamuis interdictum à Claudio esset. Nee multò  
post duxit uxorem Octauiam: ediditq; pro Claudijs  
salute Circenses, & uenationem.

Imperium Neronis. CAP. VIII.

**S**eptendecim natus annos, ut de Claudio palam fa-  
ctum est, inter horam sextam, septimamq; pro-  
cessit ad excubidores: cum ob totius diei diritatem nō  
aliud auspicandi tempus accommodatus uideretur,  
proq; palati gradibus imperator cōsalutatus, lectica

Quid  
atq; Lar-  
natum.

in castra, & inde raptim appellatis militibus in curiam delatus est. Decepit iam uestperi ex immensis, quibus cunulabatur honoribus, tantum patris patriæ nomine recusato propter etatem.

De Claudio palam factū est. ) Quod uita defunctus esset, nam aliquandiu celatum fuisse per intimos familiares prædixit. Festinavit autē Nero statim ad excubatores, hoc est, eam militum cohortē, quæ excubias agebat, nā legiones habebat suas excubias, non aliter atq; in bello, cum propter alias causas, tum potissimum propter militarem disciplinam.

Gesta per eum in initio principatus. CAP. IX.

**O**RIS hinc à pictatis ostentatione, Claudiū apparatissimo supere elatum lauauit, conse- crauitq;. Memoriæ Domitiū patris honores maximos habuit. Matri summam omnium rerum publicarum, priuatarumq; permisit. Primo etiam imperij die signum excubati Tribuno dedit, optimam matrem, ac deinceps eiusdem sèpe lectica per publicum simul uestus est. Antium coloniam deduxit, ascriptis ueteranis è prætorio, additisq; per domiciliū translatio- nem ditiissimis primipilarium, ubi et portuū operis sumptuosissimi fecit.

Civilia gesta eius. CAP. X.

**A**Tq; ut certiorem adhuc indolē ostenderet, ex Augusti præscripto imperaturū se professus, neq; liberalitatis, neq; clementiæ, nec comitatis quidē exhibenda ullam occasionem omisit. Grauiora ue- stigalia

etigalia aut aboleuit, aut minuit. Præmia delatorum Papie legis ad quartas rededit, diuisis populo uirium quadragenis nummis. Senatorū nobilissimo cuiq; sed à re familiarī destituto, annua salario, & quibusdam quingena cōstituit. Item prætorianis cohortibus frumentum, mēstruumq; gratuitū. Et cum de supplicio cuiusdā capite damnati, ut ex more subscriberet, admoneretur, q; uellem, inquit, nescire literas. Omnes ordine subinde ac memoriter salutauit. Agenti Senatui gratias, respondit, cum meruero. Ad campestres exercitationes suas admisit et plebem: declamauitq; sa- pius publicè. Recitauit & carmina, non modò domi, sed in theatro, tanta uniuersorum lētitia, ut ob recitationem supplicatio decreta sit, atque pars carmine aureis literis loui Capitolino dicata.

Spectacula per eum edita, & liberalitas in  
populum. CAP. XI.

**S**pectaculorum plurima & uaria genera edidit: iuuenales, circenses, scenicos ludos, gladiatorium munus. Iuuenalibus senes quoque consulares, anusq; matronas recepit ad lusum. Circensibus loca equiti secretæ à cæteris tribuit. Commisitq; etiam camelorū quadrigas ludis, quos pro æternitate imperij suscep- ptos appellari maximos uoluīt. Ex utroq; ordine & sexu pleriq; ludicras partes sustinuerunt. Notissimus eques R.o. elephanto supercedens per catadromū de-

tucurrit. Inducta est Afranijs togata, quæ incendium  
inscribitur: concessumq; ut scenici ardenti domus su  
pellectilem diriperent, ac sibi haberent. Sparsa et po  
pulo miseria omnium rerum per omnes dies singula  
quotidie millia. A viii cuiusq; generis multiplex pe  
nus, tesseræ frumentariæ, uestis, aurū, argentū, gem  
mæ, margaritæ, tabulae pictæ, mancipia, iumenta, atq;  
etiam mansuetæ feræ, nouissimè naues, insulæ, agri.

Iuuenales.) Erant ludi pro salute iuueniū instituti,  
nam nō sunt dicti, ut quidā opinantur, quod soli iu  
uenes adhibiti sint in hoc ludi genere, senes enim &  
pueri & uetulae habuerunt in his ludis suas partes.

Per catadromum.) κατάδρομος decurзорium qui  
dā latine putat dici posse. Venit enim à uerbo κατά  
σπουδα, quod significat decurro.

spectacula unde spectauerit, & alia eius.

gesta. CAP. XII.

**H**os ludos spectauit è prosenij fastigio, mune  
re quod in amphiteatro ligneo, in regione \* Al. no  
Martij campi intra anni spatium fabricato dedit. Ne xiorum.  
minem occidit, ne + noxiū quidem. Exhibit autem  
ad ferrū etiam quadringentos Senatores, sexcētosq;  
equites Romanos, & quosdam fortunæ atq; existima  
tionis integræ, ex iisdē ordinibus confessoresq; fera  
rū, et uaria arenæ ministeria. Exhibit et naumahia  
marina aqua innantibus belluis. Item pyrrhicæ quas  
dam è numero epheborum, quibus post editam opera  
diplomata ciuitatis Romanae singulis + obtulit. Inter dit. \* Al. edi  
Pyrrhi=

## 348 T. SVETONII TRANQ.

Pyrrhicarum argumenta, taurus Pasiphaen ligneo  
iuvencē simulachro abditam iniijt, ut multi spectanti  
un crediderūt. Icarus primo statim conatu iuxta cubi-  
culum eius decidit, ipsumq; cruore respergit. Nā per-  
raro præsidere, cæterū accubans primum parvis for-  
minibus, deinde toto podio adaperto spectare cōsue-  
uerat. instituit et quinquennale certamē primus om-  
nium Romæ more Græco triplex, musicū, gymnicū,  
equestre, quod appellavit Neronia. Dedicatisq; ther-  
mis atq; gymnasio, Senatui quoq; et equiti oleū præ-  
buit. Magistros toti certamini præposuit consulares  
sorte, sede prætorū: deinde in orchestrā Senatumq;  
descendit, et orationis quidē Carminisq; Latini coro-  
nam, de qua honestissimus quisq; contenderat, ipsorum  
cōsensu concessam sibi recepit. Citharam autē à iudi-  
cibus ad se delatā adorauit, ferrīq; ad Augusti statuā  
iussit. Gymnico, quod in septis edebat, inter butyfiae  
apparatum, barbam primam posuit, conditam in au-  
ream pyxidem, et pretiosissimis margaritis ad orna-  
tam Capitolio consecrauit. Ad athletarum spectacu-  
lum invitauit & uirgines Vestales, quia Olympie  
quoq; Cereris sacerdotibus spectare conceditur.

Podio, πίδιον ad spectandum ludes aliudq; apte  
expositus locus est.

Magnificentia in excipiendo Tyridate Ar-

menio. CAP. XIII.

Non

**N**on immerito inter spectacula ab eo edita et  
Tyridatis in urbem introitū retulerim. Quē  
Armenie regē magnis pollicitationibus solicitatum,  
cūm destinato per dictum die ostensurus populo pro  
pter nubilum distulisset, produxit quōd opportunissi-  
mē potuit, dispositis circa fori templo armatis cohorti-  
bus, curuli residens apud rostra triumphantis habi-  
tu, inter signa militaria, atque uexilla; & primo per  
deuxum pulpitum subeunte admisit ad genua, elle-  
vatumq; dextra exosculatus est: dein precanti, tiara  
deducta, diadema imposuit, uerba supplicis interpre-  
tata prætorio uero multitudini pronunciante. Perdu-  
ctum inde in theatrum, ac rursus supplicantem, iuxta  
se latere dextro collocavit. Ob quæ imperator consolatus,  
laurea in Capitolium lata.

Tiara.) Ornamentum est capitis quo sacerdotes  
& reges utebantur.

Linum geminum claudit. CAP. XIII.

**I**Anum geminum clausit, tam nullo, quam residuo  
bello. Cōsulatus quatuor gesit: primum bimestrē,  
secundum & nouissimum semestres, tertium quadri-  
mestrem, medios duos continuauit, reliquos inter an-  
nua spatia uariauit.

Mos eius in iure dicēdo & sententiando. CA. XX.

**I**n iurisdictione postulatoribus nisi sequenti die  
iac per libelle non temere respondit. In cognoscē-  
do, mo-

## 350 C. SVETONII TRANQ.

do, morem eum tenuit, ut continuis actionibus omis-  
sis, singulatim quæq; per uices ageret. Quoties au-  
tem ad consultādum † sederet, neq; in commune quic-  
quam, neq; propalam deliberabat, sed et conscriptas  
ab unoquoq; sententias tacitus ac secretō legēs, quid  
ipſi libuiffet, perinde atq; pluribus idem uideretur,  
pronuntiabat. In curiam libertinorum filios diu non  
admisit, admisſisq; à prioribus principibus honores  
denegauit. Candidatos, qui supra numerum essent, in  
solatium dilationis ac moræ, legionibus præposuit.  
Consulatum in senos plerunq; menses dedit. Defun-  
ctoq; circa Calend. Ianuarij altero ē C O S S. nemine  
substituit, improbans exemplū uetus Canini⁹ Rebuli  
uno die Consulis. Triumphalia ornamenta etiā quæ-  
storiæ dignitatis, & nonnullis ex equeſtri ordine tri-  
buit, nec utiq; de causa militari, sed & quibusdam re-  
bus. Orationes ad Senatum missas, præterito Quæ-  
storis officio, per C O S S. plerunque recitabat.

Afflictio Christianorum. C A P. XVI.

**F**ormam ædificiorū urbis nouā excogitauit: &  
ut ante insulas, ac domos porticus essent de qua-  
rū solarijs incendia arcerentur, easq; sumptu suo ex-  
truxit. Destinārat etiam Hostia tenus moenia premo-  
uere, atq; inde fossa mare ueteri urbi inducere. Mula-  
ta sub eo & animaduersa seuerè, & coercita, nec mi-  
nus instituta. Adhibitus sumptibus modus, publicæ  
cane

ce næ ad sportulas redactæ. Interdictum, ne quid in  
popinis cocti præter legumina, aut olera ueniret, cū  
antea nullum non obsonij genus proponeretur. Afflī- Christia-  
ti supplicijs Christiani, genus hominum supersticio- ni afflīti.  
nis nouæ ac malificæ. Vetiū quadrigariorum lusus,  
quibus inueterata licentia paſsim uagantibus, fallere  
ac furari per iocum ius erat. Pantomimorum factio-  
nes cum ipsis ſimul relegate.

Afflīti supplicijs. Propter hoc peccati p̄cipue  
credo Neronē in illas, que ſequuntur, ignominiosas  
cupiditates, & detestanda scelerā traditū, & tam mi-  
ferē perijſſe. Nam dominus fuorum ſanguinē requi-  
rit ſemper de manibus impiorum.

## Cautum in falsarios pro testamentis. CAP. XVII.

**A** Duersiū falsarios tunc primum repertum, ne  
tabule niſi pertuſæ, ac ter lino per foramina  
traieco obſignarentur. Cautū, ut in testamentis pri-  
mæ duæ ceræ, testatorum modò nomine inscripto, ua-  
cue ſignaturis oſtenderetur: ac ne quis alieni testa-  
menti ſcriptor legatum ſibi ascriberet. Item ut litiga-  
tores pro patrocinij certā iuſtamq; mercedem, pro  
ſubſellijs nullā omnino darent. præbente ærario gra-  
uita: utq; rerum actu ab ærario cauſæ ad forum, ac  
recuperatores transferrentur: & omnes appellatio-  
nes à iudicibus ad Senatum fierent.

Imperium ſub Nerone non auctum.

## CAP. XVIII.

**A**vgendi, propagandi; imperij neq; uolunta-  
te illa, neq; spe motus unquam, etiam ex Bri-  
tannia deducere exercitū cogitauit:nec nisi uere cun-  
dia, ne obtrectare parētis glorie uideretur, destitut.  
Ponti modò regnum concedente Polemone, item Al-  
pium defuncto Coetio in prouinciae formā rededit.

Expeditiones Alexandriae & Achaiæ per  
eum suscep̄ta. CAP. XIX.

\* Ali. Ale-  
xandrina. **P**eregrinationes duas omnino suscep̄tit, Alexan-  
drinam, & Achaiam: sed † Alexandrinā ipso  
profectionis die destitut, turbatus simul religione ac  
periculo. Nam cum circuitis templis in æde Veste rea-  
sedisset, consurgentē ei primū lacinia obhaesit: deino  
de tanta caligo coorta est, ut despicere nō posset. In  
Achaia Isthmum perfodere aggressus, pretorianos  
pro concione ad inchoandū opus cohortatus est, tu-  
baq; signo dato, primus rastello humū effudit, et cor-  
bulo congestā humeris extulit. Parabat & ad Cispia-  
nas portas expeditionē, conscripta ex Italicis senū pe-  
dum tironibus noua legione, quam Magni Alexandri  
phalangem appellabat. Hęc partim nulla reprehen-  
sione, partim etiam non mediocri laude digna in unū  
contulī, ut secernerem à probris ac sceleribus eius,  
de quibus dehinc dicam.